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Počela izgradnja 
kanalizacione mreže 
• Izgradnja 21 kilometra mreže u 
Kucuri i Savinom Selu.  ● ●  strana 6

Na kratko stiglo
proleće u naš grad

Crveni tepih za bicikliste
• Krenuli na put po pravdu u Strazbur.

Vrbašani dočekali studente koji su krenuli za Strazbur

U odnosu na primanja potrošačka korpa vodi
• Prosečna potrošačka korpa u decembru bila je 105.765, a minimalna  
     54.872 dinara, dok je u isto vreme medijalna zarada, koju ne primaju    
     svi, iznosila 79. 624 dinara.

Naši uspešni recitatori
• Sedam recitatora iz opštine Vrbas plasiralo se na Pokrajin-
sku smotru, koja se održava krajem aprila u Sečnju.

Umeće kazivanja
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Dok polovina zaposlenih 
u Srbiji za mesečnu platu ne 
može da kupi 4.000 kokoši-
jih jaja, kao ni 110 kilograma 
svinjskog mesa ili 515 litara 
mleka, isti procenat radnika 
u Hrvatskoj može da priu-
šti do 6450 jaja, do 225 ki-
lograma svinjskog buta ili 
1.130 litara mleka. Medijal-
na zarada u Srbiji iznosila je 
79.624 dinara u decembru 
2024, što znači da toliko ili 
manje novca mesečno za-
rađuje 50 odsto zaposlenih, 
odnosno nešto manje od 1,2 
miliona stanovnika, podaci 
su Republičkog zavoda za sta-
tistiku. Zvanični podaci uka-
zuju da je tokom prethodnih 
pet godina životni standard 
zaposlenih sa medijalnim za-
radama u Srbiji poboljšan, što 
dokazuje odnos tih primanja 
i prosečne potrošačke korpe.  
Odnos je još uvek nepovo-
ljan, jer je u decembru prošle 
godine bilo potrebno utrošiti 
1,33 medijalne zarade za pro-
sečnu potrošačku korpu, ali 
postoji tendencija poboljšanja 

- kaže Kosovka Ognjenović, 
viša naučna saradnica Insti-
tuta ekonomskih nauka, za 
BBC na srpskom. Prosečna 
potrošačka korpa u decem-
bru prošle godine iznosila je 
105.765 dinara, a za minimal-
nu je bilo potrebno izdvojiti 

je 54.872 dinara, prema poda-
cima Ministarstva trgovine. 
U martu prošle godine iznos 
prosečne potrošačke korbe 
bio je 1,40 veći od medijalne 
plate, dok je u martu 2019. 
bio 1,75 puta veći. Ali, zbog 
činjenice da na hranu danas 
odlazi veći deo potrošačke 
korpe nego pre pet godina, 
ne bi moglo da se zaključi “da 
živimo bolje ili da vodimo 
kvalitetniji život” - ukazuje 
ekonomistkinja Ognjenović. 
Za razliku od prosečne plate, 

koja predstavlja prost, ari-
tmetički prosek svih zarada 
u nekom periodu, medijalna 
predstavlja srednju vrednost 
svih plata. To znači da polovi-
na zaposlenih zarađuje manje 
od njene vrednosti, a druga 
polovina više od toga. Ekono-
misti medijalnu platu koriste 
kao parametar koji preciznije 
prikazuje primanja građana 
na sredini ose raspodele do-
hotka od prosečne plate, čija 
je vrednost veća, zbog uticaja 
onih sa najvišim platama.

Kroz istoriju, barem su nas 
tako učili, da jesmo narod 
koji voli pravdu i pravednost. 
Narod koji se borio, stradao, 
ali i oslobađao sve sa idejom 
pravde i pravičnosti.

Blo je i svetlih i tamnih 
trenutaka, kroz decenije i 
vekove, ali poštovanje prava 
i zakona ustanovljavali su i 
prvi srpski vladari na ovim 
prostorima. Nema šta da se 
nabraja, za svetli primer stoji 
car Dušan Silni i postoji Du-
šanov zakonik, koji je još tada 
poznavao poštovanje zakona 
i to jednako za cara i za narod. 
To se tokom vekova na našim 
prostorima vrlo često znalo 
pobrkati, tako da iskustva 
kroz istoriju kažu da je bilo 
više onih vremena u kojima 
izvojevana sloboda, kako je 
kazao pesnik nije znala da 
peva kao što su sužnji pevali 
o njoj.

Bilo je herojske borbe i 
strašnih naših stradanja u 
kojima smo ostajali bez svog 
najboljeg dela stanovništva i 
mladosti, dok su naši vladari 
na sopstvenom narodu pravi-
li “novac” ili su bežali i skla-
njali se na sigurno. Ali ovde 
se uvek počinjalo ispočetka i 
to sa onima koji su opstajali i 
stvaralo nešto novo.

Tako je bilo da smo čak 
pomislili da u ovim našim 
smutnim vremenima, da mi 

nismo potomci slavne istori-
je. Međutim vreme, najbolji 
sudija, vrlo nas je demanto-
valo. Taj poriv za pravdu koji 
imamo negde u genima i koji 
učinilo nam se da se ugasio, 
vaskrsao je ovih dana i nema 
mesta u kojem se ne vide neki 
ljudi, neki narod, koji ljubav 
prema pravdi i pravičnosti 
tera napolje.

Luču su upalili mladi, što 
je nekako i najprirodnije.
Živimo u modernom digital-
nom dobu, gde je vrhovni bog 
novac, a novac je moć, a gde 
je moć i zaslepljenost prema 
novcu, nema ljubavi ne samo 
prema pravdi, nema ljubavi 
ni prema čemu, nažalost ni 
prema čoveku. Kao laici, koji 
nisu pravnici, mi znamo da je 
oduvek bilo teško izjednačiti 
pravo i pravdu, ali poštovanje 
zakon i reda, svakako da odli-
kuje jedno moderno društvo 
21 veka. Izgleda jednostva-
no,ali nije, isprečilo se nešto, 
što nas vuče u doba plemen-
ske zajednice, u vreme mraka, 
nemoći. Živimo vreme gde 
nema reda, gde snage mraka 
bezumlja i haosa, kako je go-
vorio onomad jedan naš bivši 
vladar, hoće da na silu upro-
paste zemlju, vladara i sve nas. 
Ovi što nose luču dobro znaju,  
znali su to odavno, da vladar 
nije zemlja i nismo svi mi.

Poriv ka pravdi
Redakcijski komentar

Odnos primanja i potrošačke korpe nije povoljan

I dalje vodi potrošačka korpa

Istine radi, inflacija je počela značajnije da nagriza 
prihode stanovništva u Srbiji poslednjih godinu i 
po dana, kada je zapljusnula i druge delove sveta i 

postala globalni problem. Razvijene zemlje uspele su, me-
đutim, da preokrenu njen trend i od prošle jeseni inflacija 
tamo pada tako da je sa višedecenijskog maksimuma sada 
oko pet odsto u SAD i ispod sedam procenata u evrozoni, 
dok u Srbiji još nije dostigla svoj “pik”.

„Pik“ inflacije još traje
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• Prosečna potrošačka korpa u decembru prošle godine iznosila je 
105.765 dinara, a za minimalnu je bilo potrebno izdvojiti 54.872 dinara, 
prema podacima Ministarstva trgovine. U martu prošle godine iznos 
prosečne potrošačke korpe bio je 1,40 veći od medijalne plate, dok je 
u martu 2019. bio 1,75 puta veći.

Istovremeno, za većinu građana i sada je inflacija mnogo veća od zvaničnih 16,1 
odsto. Кolika je tačno, to zavisi od toga na šta troše najveći deo primanja. Za one 
koji ne lete avionom (cene avio-karata se u proteklih godinu dana nisu menjale, a 

i one utiču na zvaničnu inflaciju), ali svaki dan kupuju hleb, mleko, jogurt, meso, povrće, 
voće i druge osnovne životne namirnice, a povremeno ulje, mast i još neke druge potrep-
štine, njihova individualna inflacija je verovatno i duplo veća od zvanične.

Individualna inflacija veća od zvanične
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Istog dana kada su dočekani 
biciklisti koji su prolazili kroz 
Vrbas, u centru grada održan 
je treći po redu zbor građa-
na. Sutradan je deo građana 
na pisarnici u opštini Vrbas 
predao zahtev za smenu 
Jovana Kovačevića, zamenika 
predsednika opštine Vrbas, i 
Ivora Lukina, člana Opštin-
skog veća. Nakon toga, kao 
i svakog petka od tragedije 
kada je pala nadstrešnica u 
Novom Sadu održana je še-
snaestominutna tišina. Istog 
dana u 18 časova održan je 

protest, na kojem su govorili 
gosti koji su stigli iz Kucure, 
Zmajeva, Kljajićeva, Sivca i 
okolnih naseljenih mesta. Svi 
zajedno otišli su u protestnu 
šetnju, a posle toga vratili 
se u centar i upalili 16 lam-
piona za sve žrtve stradale 
1. novembra prošle godine 
u Novom Sadu. Tog dana 
održan je i generalni štrajk. 
Jedina škola u opštini Vrbas 
koja je potpuno obustavila 
nastavu bila je Osnovna škola 

„Jovan Jovanović Zmaj“ u 
Zmajevu. Ostale škole radile 

su redovno, s tim što je bilo 
nastavnika koji nisu održava-
li nastavu, ali i roditelja koji 
nisu poslali decu u školu.

Pojedini preduzetnici i pri-
vatna preduzeća nisu tog 4. 
aprila radili, a građani su po-
zvani da ne idu u velike trgo-
vinske lance, kafiće i restora-
ne. Učenici Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin” u Vrbasu  koji su 
prisustvovali  Plenumu izgla-
sali su blokadu škole od 7. do 
11. aprila. Za to vreme kako je 
najavljeno, učenici i pojedini 
profesori boraviće u školi.

Studenti u blokadi krenuli 
su 3.aprila biciklima u Straz-
bur, kako bi se obratili Savetu 
Evrope u vezi sa svojim za-
htevima kao i da ukažu da 
institucije Srbije ne reaguju 
na njih. Put bi trebalo da traje 
oko 12 dana, a ruta je duga 
1.300 kilometara. Gotovo 
da nisu mogli da prođu ni 
kroz jedno mesto, a da nisu 
bar malo zastali jer su se u 
svakom mestu okupili građa-
ni da ih pozdrave. Uz ispraćaj 
iz Novog Sada, posle prolska 
kroz Rumenku, Kisač i Stepa-
novićevo, zastali su u Zmaje-
vu, gde je, kako kažu, bilo po-
sebno dirljivo, jer je šesnaesta 
žrtva od pada nadstrešnice 
upravo mladić iz ovog mesta. 
Bicikliste su dočekali i žitelji 
Bačkog Dobrog Polja koji su 
ih  bodrili i davali hranu.

Studente, koji su biciklima 
krenuli u Strazbur,  u Vrbasu 
su dočekali građani sa crve-
nom tepihom.  Dočekali su 
ih aplauzom uz ovacije. U 
Vrbasu su napravili prvu 
dužu pauzu od oko dvade-
setak minuta, na raskrsnici 

Njegoševe i Ulice Svetozara 
Markovića (Mali central). 
Tu su se malo okrepili, bio je 
postavljen sto sa napicima i 
hranom.  Među 80 biciklista 
koji su krenuli put Strazbura 
su i dva Vrbašanina, Aleksa 
Pejović, maturant vrbaske 

Gimnazije i Radovan Sera-
tlić, novinar.  Mladi Vrba-
šanin Pejović je nakon test 
vožnje od 116 km, izabran u  
tim  studenata iz Srbije, koji 
će biciklima preći put od 
1.300 km, do sedišta Evrop-
skog parlamenta, u Strazburu. 

Prethodno je Aleksa sa vr-
baskim gimnazijalcima išao 
peške do Beograda,  a sa uče-
nicima gimnazije iz Novog 
Sada“Jovan Jovanović Zmaj“ 
i novosadskim studentima, 
biciklom je stigao do Niša.

Vrbašani dočekali studente koji su krenuli za Strazbur

Građani Vrbasa u subotu 5. aprila pridružili su se 
meštanima Feketića. Tog dana blokiran je glavni 
put u Feketiću i u 11.52 časova održana je šesna-

estominutna tišina.

Podrška Feketiću

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT
YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL

Okupljanja se 
nastavljaju

Protesti u Vrbasu i okolnim mestima

• Doček biciklista koji su krenuli put Strazbura, 
šesnaestominutna  ćutnja, treći po redu zbor gra-
đana, protesti  i generalni štrajk, obeležili su prvih 
nedelju dana aprila u  Vrbasu i okolnim mestima. 
Kako je najavljeno sve to se nastavlja... Do ispunje-
nja studentskih zahteva. 

• Među biciklistima koji idu put 
Strazbura su dva Vrbašanina, 
Aleksa Pejović, maturant Gimnazi-
je “Žarko Zrenjanin” i Radovan Se-
ratlić, novinar televizije “Nova S”.

Crveni tepih
za bicikliste
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Svetsko tržište kafe je tokom 
protekle godine doživelo 
tektonske promene – cene 
su dostigle rekordan nivo. 
Nezaustavljivi trend rasta se 
nastavio i u prva dva meseca 
ove godine - tako je arabika 
na njujorškoj berzi nedav-
no dostigla cenu od čak 420 
centi po funti! Prosečnom 
potrošaču u Srbiji koji tokom 
godine popije oko 4 kilogra-
ma kafe, cena u centima ne 
znači mnogo, ali kada preve-
demo na jezik procenata, to 
znači da je od februara 2024. 
do februara 2025. godine, 
cena veća za 140%. Situacija 
sa robustom nije mnogo bolja, 
u odnosu na februar prošle 
godine - cena je duplirana. A 
to se sve odražava i na cenu 
kafe koju vidimo na rafovima. 
Od početka 2024. godine, tr-
žište kafe je pogodila “savrše-
na oluja”, odnosno desilo se 

to da se nekoliko faktora koji 
utiču na cenu kafe preklopilo 
i izazvalo enormni rast cena. 
Najpre, nestabilna situacija 
sa transportom, odnosno lo-
gistički izazovi koji su počeli 
još sa pandemijom pre gotovo 
pet godina, dodatno su pogo-
đeni geopolitičkim sukobima, 
pa su pomorske rute postale 
još opterećenije, samim tim i 
skuplje. Sa druge strane, kli-

matske promene već godina-
ma utiču na smanjene pri-
nose. Tako se očekuje da će 
dugi sušni periodi u Brazilu, 
najduži od 1981. godine, uti-
cati na znatno slabiju berbu. 
Tržištu kafe na ruku ne idu 
ni špekulacije investicionih 
fondova, a i potražnja kafe u 
svetu je sve veća, najpre zbog 
promena u navikama potro-
šača u Aziji, najvećem tržištu.

Sve se odražava na domaće proizvođače
• Kafa je jedan od najvažnijih globalnih proizvoda, omiljen u celom sve-
tu. Podatak da se dnevno popije više od 2,25 milijardi šolja širom sve-
ta dovoljno govori o kulturi njenog ispijanja. 

Cena kafe otišla u nebesa

Čokolada skuplja
za 50 posto
• Inflacija u Srbiji u januaru 2025. godine izno-
sila je 4,6 odsto u poređenju sa istim mesecom 
prethodne godine, pri čemu su cene kafe i kon-
ditorskih proizvoda najviše uticale na ovaj rast.

Inflacija pogodila čokoladu

Prema podacima Repu-
bličkog zavoda za statistiku 
(RZS), konditorski proizvo-
di su poskupeli za 15,1 odsto, 
dok je cena kafe porasla za 
12,6 odsto na godišnjem ni-
vou. Hrana je u istom periodu 
poskupela za 3,6 odsto, s tim 
da su najveći doprinos posku-
pljenju dali proizvodi iz ka-
tegorije „šećer, džem, med i 
čokolada“, sa rastom cena od 
15,1 odsto, kao i grupa „kafa, 
čaj i kakao“, gde je zabeleže-
no povećanje od 12,6 odsto, 

piše Nova ekonomija. Ovakav 
trend delimično je posledi-
ca kretanja cena sirovina na 
svetskim berzama. Tokom 
2024. godine, cena kakaa 
porasla je za oko 180 odsto, 
što je dovelo do najvećeg glo-
balnog deficita u snabdeva-
nju u poslednjih šest godina. 
Glavni uzroci su nepovoljni 
vremenski uslovi u zemljama 
poput Gane i Obale Slonova-
če, koje zajedno čine više od 
70 odsto svetske proizvodnje 
kakaa .

Potrošačke cene u februa-
ru 2025. godine, u poređenju 
sa istim mesecom prethod-
ne godine, povećane su za 
4,5%. Posmatrano po glav-
nim grupama proizvoda i 
usluga klasifikovanih prema 
nameni potrošnje, u  februa-
ru 2025. godine, u odnosu na 
prethodni mesec, rast cena 
je zabeležen u grupama Al-
koholna pića i duvan (2,1%), 
Transport (0,7%), Restorani i 

hoteli (0,6%), Hrana i bezal-
koholna pića (0,5%), Zdravlje 
(0,4%), Rekreacija i kultura 
(0,3%), u grupama Oprema 
za stan i tekuće održavanje i 
Obrazovanje (za po 0,2%) i u 
grupi Stanovanje, voda, elek-
trična energija, gas i ostala 
goriva (0,1%). Pad cena je 
zabeležen u grupi Odeća i 
obuća (-0,3%).  Cene ostalih 
proizvoda i usluga nisu se bit-
nije menjale.

Cene velikog broja usluga u porastu
• Prema najnovijim podacima Republičkog zavoda za statistiku, cene 
proizvoda i usluga lične potrošnje u februaru 2025. godine, u odnosu na  
januar 2025. godine, u proseku su više za 0,5%. 

Inflacija ne posustaje April - mesec praznovanja
• Od svih 12 meseci april će ove godine imati 
najviše neradnih dana.

Uskršnji praznici ove go-
dine padaju u isto vreme za 
vernike pravoslavne i katolič-
ke hrišćanske veroispovesti. 
Tako je ovog aprila za Uskrs 
neradno četiri dana, od 18. 
zaključno sa 21. aprilom.Pra-
znik je i 22. aprila – Dan seća-
nja na žrtve holokausta, geno-
cida i drugih žrtava fašizma u 
Drugom svetskom ratu, ali se 
on obeležava radno. Povoljna 

okolnost je što su neradni i 
1. i 2. maj, pa nema sumnje 
da će mnogi iskoristiti prili-
ku da spoje praznike.Prema 
Zakonu o državnim i drugim 
praznicima u Republici Srbiji, 
državni organi i privredna 
društva dužni su da obez-
bede neprekidno obavljanje 
delatnosti ako bi zbog preki-
da nastale štetne posledice za 
građane i državu.

Kablovski operater SBB 
još u januaru je na računi-
ma nagovestio poskupljenje 
za 2025. godinu. Međutim, 
prvi računi koji su stigli sa 
uvećanim cenama potrošači 
su mogli videti tokom marta 
za pružene usluge za febru-
ar. Zavisno od paketa usluga, 
koje nudi kablovski operater 
SBB cene su otišle u rasponu 
od 150 do 300 dinara.

Prvi uvećani računi stigli u martu
• Cene veće u proseku, zavisno od paketa usluga, od 150 do 300 dinara.

Kablovski operater SBB podigao cene u januaru
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Stanje ozimih useva na području delovanja PSSS Vrbas
• Ozima pšenica u fazi bokorenja, ječam čeka pojavu prvog kolenca, uljana repica na početku izduživanja stabljike.

Ozima pšenica u zavisnosti 
od rokova setve se nalazi u 
fazi bokorenja do faze počet-
ka rasta stabljike (BBCH 2 do 
BBCH 30).

Pšenica je prihranjena azot-
nim đubrivima, količinom 
koja je data po preporukama 
nakon agrohemijske analize 
zemljišta N-min metodom i 
nalazi se udobroj kondiciji. 
Vizuelnim pregledom biljaka 
pšenice sa nekoliko lokaliteta, 

utvrđeno je prisustvo simp-
toma bolesti lista pšenice u 
niskom intezitetu napada.

Nisu dostignuti epidemijski 
pragovi kada bi trebalo dati 
signal za tretman protiv bo-
lesti. S obzirom da nam pred-
stoji hladan period, naredne 

nedelje, kad je dejstvo pesti-
cida smanjeno, potrebno je 
sačekati odgovarajuće tempe-
rature da bi se primenio tre-
tman. Ozimi ječam se nalazi 
u fazi od početka rasta stablji-
ke do pojave prvog kolenca 
(BBCH 30-31). Vizuelnim 
pregledom useva ječma koji 
su ušli u osetljivu fazu vlata-
nja, registrovano je prisustvo 
simptoma mrežaste pegavosti 
lista ječma, pepelnice žita i 

rinhosporiozne pegavosti li-
sta ječma. Procenat biljaka sa 
simptomima bolesti se kreće 
od 5 do 20%.

Proizvođačima ozimog ječ-
ma se preporučuje pregled 
useva na prisustvo simptoma 
bolesti. Ukoliko se registruje 

preko 10% biljka sa simpto-
mima bolesti, preporučuje se 
primena nekog od registro-
vanih fungicida. Sprovođe-
nje tretmana se preporučuje 
po stabilizaciji vremenskih 
prilika (temperature iznad 13 

°C, vreme bez padavina), čim 
se prosuši zemljište i omo-
gući ulazak mehanizacije na 
parcele.

Uljana repica se nalazi u fazi 
početak izduživanja stabljike, 
do faze cvast vidljiva između 
mladih listova (BBCH 30-51). 
Vizuelnim pregledom useva 
uljane repice iz ranijih rokova 
setve, uočena je pojava odra-
slih jedinki repičinog sjajnika.

Repičin sjajnik pravi štete 
tokom ishrane cvetnim pu-
poljcima uljane repice (dok 
su zbijeni i prekriveni vrš-
nim lišćem), tako što ih buši 
i izgriza iznutra u potrazi za 
polenom, pa se takvi pupoljci 
osuše.

Najveće štete nastaju kada 
se u rano i toplo proleće po-
jave odrasle jedinke, a posle 
toga nastupi period sa nižim 
temperaturama, koji produ-
žava fazu cvetnih pupoljaka 
uljane repice. Vremenska 
prognoza koja predstoji, sa 
učestalom kišom i padom 
temperature produžiće oset-
ljivu fazu uljane repice.

Biljana Dobranić,
savetodavac PSSS Vrbas

Saveti PSSS Vrbas

Svetske cene hrane porasle

Najviše otišla cena šećera
• Svetske cene hrane su u februaru porasle u odnosu na januarske vrednosti, posebno cene šećera, koje su skočile za 6,6 odsto, objavila je 
Organizacija za hranu i poljoprivredu Ujedinjenih nacija (FAO).

Vrednost indeksa svetskih 
cena prehrambenih proizvo-
da (FFPI) za februar iznosi 
127,1 poen, što predstavlja po-
rast za 1,6 odsto u odnosu na 

januar, navodi FAO. Rezultat 
je posledica mesečnog rasta 
vrednosti indeksa u katego-
rijama šećera, mlečnih pro-
izvoda, biljnih ulja i žitarica, 

uz neznatni pad cena mesa. 
Indeks cena šećera je meseč-
no porastao za 6,6 odsto na 
118,5 poena, pošto su tržišta 
zabrinuta zbog smanjenih 
globalnih zaliha u sezoni 
2024/25, kao i zbog slabijih 
izgleda za proizvodnju u In-
diji i useve u Brazilu. Cene 
šećera su, ipak, za 15,8 od-
sto niže nego u istom mesecu 
lane. Prosečna vrednost in-
deksa cena mlečnih proizvo-
da je u februaru mesečno po-
rasla za četiri odsto na 148,7 
poena, dok međugodišnji rast 
iznosi 23,2 odsto. Mesečna 
poskupljenja su zabeležena 
u svim kategorijama mlečnih 

proizvoda. Vrednost indeksa 
cena biljnih ulja je u februaru 
mesečno porasla za dva odsto 
na 156 poena, tako da su one 
čak za 29,1 odsto više nego u 

istom mesecu lane. Poveća-
nje indeksa je podstaknuto 
većim kotacijama palminog, 
sojinog i suncokretovog ulja, 
kao i ulja repice.

Saveti za primenu u voćnjacima

Opasnost od infekcija
• Na području Regionalnog centra Vrbas zasadi šljive 
i višnje se, u zavisnosti od sortimenta, nalaze u razli-
čitim fazama cvetanja, u fazi prvi cvetovi otvoreni do 
faze puno cvetanje (BBCH 59-65).

U fazama cvetanja i u uslo-
vima visoke vlažnosti može 
doći do infekcije prouzroko-
vačem monilioze ili sušenja 
cvetova, grana i grančica ko-
štičavog voća.

Za naš region se prema 
trenututnoj vremenskoj 
prognozi padavine najavljuju 
za utorak sledeće nedelje. U 
zasadima jabuke takođe su 
stvoreni povoljni uslovi za za 
ostvarenje infekcije prouzro-
kovačem čađave pegavosti 
lišća i krastavosti plodova 
jabuke. Proizvođačima se 

preporučuje praćenje vre-
menske prognoze i pred 
najavljene padavine prime-
na nekog od registrovanih 
fungicida.

Proizvođačima se preporu-
čuje da se pridržavaju uput-
stva o primeni preparata i da 
se preduzmu sve mere zaštite 
pčela i drugih oprašivača. U 
periodu cvetanja voća zabra-
njena je primena insekticida.

Biljana Dobranić,
savetodavac PSSS Vrbas

Cene žitarica su na mesečnom nivou blago porasle 
za 0,7 odsto na 112,6 poena, podstaknute rastom 
cena pšenice i kukuruza, dok su na međugodiš-

njem nivou niže za 1,2 odsto. Indeks cena mesa je među-
mesečno neznatno pao za 0,1 odsto na 118 poena, što je 
istovremeno za 4,8 odsto više nego u istom mesecu prošle 
godine. Ukupna vrednost indeksa svetskih cena prehram-
benih proizvoda (FFPI) za februar je porasla za 8,2 odsto 
međugodišnje, ali je, istovremeno, za 20,7 odsto manja u 
odnosu na vrhunac iz marta 2022. godine, dodaje se u izve-
štaju na veb stranici FAO.

Rasle cene žitarica
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Projektom na DTD obezbeđeno zalivanje

Spas od suše
Nedavno su završeni radovi 

na Regionalnom podsistemu 
za navodnjavanje “Mali Iđoš”, 
a na Malom bačkom kanalu 
u toku je treća, završna faza 
revitalizacije - na deonici od 
1.650 metara, prema Malom 
Staparu kod Sivca.
- Radovi na velikom projektu 

iz Programa izgradnje siste-
ma za navodnjavanje u Voj-
vodini, koji su sa 2,5 miliona 
evra finansirani iz Abu Dabi 
fonda, završeni su na podsi-
stemu “Mali Iđoš”, a obuhva-
tili su izgradnju crpne stanice, 
potisnog cevovoda, brane i 
akumulacije. Crpna stanica, 
kapaciteta 1,2 kubna metra 
u sekundi, omogućiće pu-
njenje akumulacije, a potisni 
vod, dužine 2,35 kilometara, 
distribuiraće vodu u budući 
kanal Mali Iđoš-Njegoševo – 
objašnjava za Večernje novo-
sti Srđan Kružević, direktor 
JVP “Vode Vojvodine”.

Zemljana brana podignu-
ta je između Malog Iđoša i 
Lovćenca, a akumulacija je 
formirana punjenjem vode iz 
Velikog bačkog kanala, preko 

kanala za navodnjavanje Ku-
la-Mali Iđoš.
- Ovaj podsistem obezbediće 

navodnjavanje 7.000 hektara 
oranica na područjima op-
ština Kula, Vrbas, Mali Iđoš 
i Bačka Topola - istakao je 
Kružević.

JVP “Vode Vojvodine”, kao 
izvođač radova i finansijer, 
izmuljavaju korito i uređuju 
priobalje Malog bačkog kana-
la, koji služi za navodnjavanje 
okolnog poljoprivrednog ze-
mljišta i održavanje ribnjaka 
kod Ruskog Krstura.

- Tokom leta i zime očišće-
na je deonica Malog bačkog 
kanala od Ruskog Krstura, 
preko Kruščića, do Malog 
Stapara, u dužini od oko 18 
kilometara. Radovima koji 
se trenutno izvode, ovaj vo-
dotok, čija ukupna dužina 

iznosi 21 kilometar, bio bi 
kompletno revitalizovan - 
poručio je sagovornik za list 
Večernje novosti, napominju-
ći da vrednost radova iznosi 
gotovo 10 miliona dinara, a 
planirano je da budu završeni 
do kraja jula.

• Najnovijim projektima na hidrosistemu Dunav-Tisa-Dunav (DTD) biće obezbeđeno zalivanje oko 10.000 hektara oranica.

Nova investicija

Kineska kompanija u Srbobranu
Lokalni parlament je na 

poslednjem zasedanju odo-
brio prodaju dve parcele u 
industrijskoj zoni, na kojim 
će ova investicija biti realizo-
vana.  “Investitor će biti ki-
neska kompanija, partnera 

i dobavljača firme Mikroma, 
koja takođe posluje u Srbo-
branu i bavi se ugradnjom 
toplotnih pumpi. Oni su po-
kazali interesovanje za ula-
ganje u našu sredinu i stigli 
smo do prodaje dve parcele 

investitorima, ukupne po-
vršine oko skoro dva hekta-
ra, gde će se graditi pogon 
za proizvodnju. Radi se 
o radnoj zoni A, tačnije o 
delu prostora na ulasku u 
Srbobran iz pravca Novog 

Sada, sa desne strane. Ula-
gači planiraju zapošljavanje 
oko pedeset radnika, što će 
biti još jedna dobra prilika 
za razvoj našeg grada. Ve-
rujem da nakon kupovine 
parcela, što je podržala i 

Skupština opštine, sledi pro-
jektovanje a zatim izgradnja 
pogona, moguće i pri kraju 
ove godine“, najavio je Ra-
divoj Debeljački, predsednik 
opštine Srbobran.  Predsed-
nik opštine Srbobran izra-
zio je posebno zadovoljstvo 
zbog skorog početka radova 
na izgradnji velikog proi-
zvodnog pogona kompanije 
Mikom, površine čak 2.700 
metara kvadratnih, projek-
ta u kojem se sada završava 
faza projektovanja. „Prema 
planu, prvih 2.700 kvadrata 
biće građeno u ovoj godini, 
a zatim će se sve dodatno 
širiti. Sigurno je da će to biti 
najveći proizvodni pogon 
u Srbobranu, zaposliće se 
veliki broj naših sugrađana, 
oni koji danas rade u Novom 
Sadu ili drugim okolnim 
mestima dobiće priliku da 
rade u svom gradu, a celo-
kupna zajednica priliku za 
dalji razvoj“, rekao je Debe-
ljački.

• Кineska kompanija koja proizvodi toplotne pumpe i bojlere gradiće svoj pogon u industrijskoj zoni u Srbobranu. 

Foto: JVP Vode Vojvodine
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Poslednjeg martovskog 
dana u Кucuri je počela iz-
gradnja kanalizacione mreže. 
Predsednik opštine Vrbas, 
zajedno sa saradnicima, raz-
govarao je sa predstavnicima 
Ministarstva zaštite životne 
sredine o ovom i drugim pro-
jektima, kao i sa predstavnici-
ma izvođača radova, projek-

tanta i nadležnih odeljenja, 
koji su angažovani na projek-
tu. “Prvo mesto radova  smo 
obišli zajedno sa Nedom 
Кažić, pomoćnicom mini-
stra zaštite životne sredine, 
i Ivanom Jokić, sekretarkom 
u ovom ministarstvu. Ne-
ophodna oprema je isporu-
čena i radovi su počeli, što 

nas čini veoma zadovoljnim 
kada uzmemo u obzir važ-
nost ovog dela infrastruk-
turnog opremanja. Važno 
je za stanovnike Кucure koji 
će moći da se priključe na 
kanalizacioni sistem, važno 
je životno okruženje u ovom 
mestu koje će sigurno biti 
čistije, važno je za centralni 
prečistač otpadnih voda koji 
će dobiti mogućnost da radi 
u većem kapacitetu, a važno 
je i za naš Veliki bački kanal 
jer će ovo biti još jedan 
korak bliže trenutku kada 
će na red doći i njegovo či-
šćenje i revitalizacija. Hvala 
Ministarstvu zaštite životne 
sredine i ministarki Vujović 
na podršci u realizaciji ovog 
projekta, pomoć koju dobi-
jamo u ovom poslu učiniće 
da opština Vrbas nastavi da 

se razvija i postane još bolje 
mesto za život njenih građa-
na”, rekao je Glušac.  

Inače, ovim je pokrenuta 
realizacija projekta koji su 
u decembru 2024. godine 
potpisali Irena Vujović, pot-
predsednica Vlade i ministar-

ka zaštite životne sredine, i 
Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, i koji podra-
zumeva izgradnju dva kolek-
tora dužine 9,8 kilometara i 
21 kilometar nedostajuće ka-
nalizacione mreže u Кucuri i 
Savinom Selu.

U toku izgradnja kanalizacije
• Počela realizacija projekta koji podrazumeva izgradnju dva kolektora dužine 9,8 kilometara i 21 kilometar nedosta-
juće kanalizacione mreže u Кucuri i Savinom Selu.

Počela izgradnja kanalizacione mreže u Kucuri

Savet za koordinaciju po-
slova bezbednosti saobraćaja 
na području lokalne samo-
uprave Vrbas, u saradnji sa 
Agencijom za bezbednost sa-
obraćaja Srbije, organizovao 
je na Trgu Nikole Pašića pre-
ventivno - promotivnu akciju 
u fokusu koje su bili biciklisti, 
motociklisti i vozači automo-
bila.

Podršku akciji pružili su 
službenici Policijske stani-
ce Vrbas, a deo nje bili su i 
učenici Saobraćajnog smera 
Srednje stručne škole “4. juli”. 

“Sa biciklistima i motocikli-
stima razgovarali smo o važ-
nosti svakog bezbednosnog 

aspekta prilikom učestvo-
vanja u saobraćaju. S pro-
lećem i lepšim vremenom 
na putevima se u značajno 
većem broju pojavljuje i ova 
vrsta učesnika i potrebno je 
da svi mi damo doprinos da 
se bezbedno uključe i kreću 
u saobraćaju.

Za to je potrebno poznava-
nje propisa i zakona, potreb-
no je biti jasno uočljiv, po-
trebno je koristiti sve mere 
zaštite, zbog čega smo uz 
promotivni materijal bici-
klistima i motociklistima, 
posebno mladim, pokloni-
li svetla za bicikla, zatim 
kacige za korisnike i jedne i 

druge vrste prevoznog sred-
stva, dok smo vozačima au-
tomobila poklonili sigurno-
sne komplete koji sadrže tro-
ugle, prsluke, sajlu za vuču, 
komplete sijalica i drugu ne-
ophodnu opremu. Cilj nam 
je da nastavimo saradnju 
sa svim učesnicima u sao-
braćaju, da organizujemo 
redovne edukacije i tribine 
i tako damo svoj doprinos 
bezbednost saobraćaja na 
putevima u opštini Vrbas”, 
rekla je Tijana Aleksić, pred-
sednica Saveta za koordina-
ciju poslova bezbednosti sa-
obraćaja na području lokalne 
samouprave Vrbas.

Preventivno-promotivna akcija
• U fokusu akcije bili su biciklisti, motociklisti i vozači, a podršku akci-
ji pružili su službenici Policijske stanice Vrbas, i učenici Saobraćajnog 
smera Srednje stručne škole “4.juli”.

Nove sadnice kraj kanala
• Udruženje „Zelena zona opštine Кula“ orga-
nizovalo je akciju sadnje tokom koje je posađe-
no više od 30 novih sadnica.

Zelena zona opštine Кula

Akcija je realizovana na še-
talištu pored kanala, potez od 
restorana „Ćuprija“ do Drve-
nog mosta.

Ovom prilikom posađeno 
je, zaliveno, zagrnuto i obe-
leženo 25 sadnica bagrema, 
pet lipa i tri evodije. Ovo 
udruženje je nedavno imalo 
akciju presađivanja kuglastog 
bagrema iz Ulice Đure Stru-
gara, a posađeno je i više od 

40 novih sadnica bagrema, 
lipe i evodije. U isto vreme, 
članovi ovog udruženja ore-
zali su stotinak već postoje-
ćih stabala duž obale kanala. 
Iz „Zelene zone opštine Кula“ 
istakli su da su nove akcije 
u planu i da će glavni motiv 
njihovog delovanja ostati re-
alizacija velikog broja dobrih 
i korisnih stvari za lokalnu 
sredinu.

Bezbednost u saobraćaju
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Uskrs / Vaskrs je jedan od 
najvažnijih hrišćanskih pra-
znika koji se praznuje u znak 
sećanja na Isusovo vaskrsenje. 
Ovaj praznik se obelezava u 
crkvama širom sveta. Uskrs 
spada u grupu „pokretnih 
praznika”, ali uvek pada u 
nedelju. 

Katolička crkva datum 
Uskrsa izračunava u odosu 
na prolećnu ravnodnevicu i 
prvi pun mesec posle nje.

Pravoslavna crkva ovo-
me dodaje i to da Uskrs ne 
može biti pre jevrejske Pashe. 
Pravoslavni Uskrs nikad ne 
može biti pre 4.aprila kao ni 
posle 8.maja.

Pravoslavni Uskrs praznu-
je se u nedelju posle prvog 
prolećnog punog meseca, a 

datum praznovanja određen 
je po Julijanskom kalendaru. 
Proslava traje tri dana, a po-
činje Velikim petkom, koji se 
praznuje u spomen na Hri-
stovu smrt na krstu. Na dan 
Vaskrsa pravoslavni hrišćani 
idu u crkvu i slušaju propo-
ved sveštenika i zajedno slave 
vaskrsenje Isusa Hrista. Posle 
bogosluženja u crkvi, poro-
dice i prijatelji se okupljaju 
da uz bogatu trpezu prosla-
ve Vaskrs. Običaji vezani za 
pravoslavni Uskrs razlikuju 
se od zemije do zemlje, ali u 
mogim zemljama jaja se tra-
dicionalno farbaju u različite 
boje i ukrašavaju posebnim 
simbolima.

Uskrs ili Vaskrs jedan je od 
najvećih hrišćanskih prazni-

ka i zbog svoje suštine izdvaja 
se od svih drugih dana. Obi-
čaji za Uskrs se razlikuju od 
regiona do regiona, ali je 
simbolika uvek ista: pobeda 
života nad smrću.

Kako Uskrs slavi uskrsnuće 
kao jednu od najznačajnijih 
dogmi hrišćanstva, važna je 
i priprema vernika za ovaj 
praznik. Prethodi mu najduži 
post i važni praznici.

Osam dana pre Uskrsa 
obeležava se Lazareva subo-
ta, koja slavi čudo Lazarevog 
uskrsnuća, a odmah sutradan 
su Cveti, praznik koji čuva 
sećanje na dan kada je Isus 
Hrist sa učenicima došao u 
Jerusalim.

Nedelja pred Uskrs naziva 
se strasna nedelja i svi dani 
označeni su kao veliki, od 
ponedeljka do petka. Petak 
se smatra najtužnijim jer je 
tada Isus razapet na krstu sa 
trnovim vencem kao krunom.

Veliki petak je dan tišine, ne 
peva se i ne igra, na crkvama 
ne zvone zvona. Liturgija se 
služi samo ako se poklapa sa 
praznikom Blagovesti, a na 
posebno ukrašen sto pored 
oltara izlaže se plaštanica, 
koja predstavlja Hristov grob. 
Celivanje plaštanice traje do 
Uskrsa, a postoji i običaj da 
se vernici provlače ispod stola 
zamišljajući želju i moleći se 
Bogu za ispunjenje.

U četvrtak i petak uoči 
Uskrsa boje se jaja. Crvena 
boja je obavezna jer predstav-
lja prolivenu Isusovu krv, dok 
druge boje ukazuju na radost 
zbog pobede i stvaranja no-
vog života. Poreklo običaja 
bojenja jaja ne može se tačno 
odrediti, pa postoji nekoliko 
verzija tog predanja. Uskrs je 
dan radosti. Zvona na crkva-
ma zvone, a ljudi se pozdrav-
ljaju sa “Hristos vaskrse”, uz 
obavezan odgovor “Vaistinu 

vaskrse”. Uskrs je porodični 
praznik i slavi se uz prisustvo 
svih ukućana i obaveznu sve-
čanu trpezu koja označava i 
kraj četrdesetodnevnog po-
sta. Prvi ponedeljak u sedmi-
ci posle Uskrsa,  naziva se i 
pobusani ili Vaskrs mrtvih. 
Tada se odlazi na groblje i 

preminuli preci daruju se jaji-
ma koja se za ovu priliku boje 
dan ranije. Četrdeset dana 
posle Uskrsa slavi se Spasov-
dan, Vaznesenje Gospodnje, 
dan kada se Hrist još jednom 
javio učenicima i naočigled 
njih uzneo na nebo.

Uskrs – pobeda života nad smrću

• Ove godine pravoslavni i katolički Uskrs padaju 
istog datuma 20.aprila. Uskrs je prilika za zajed-
ništvo, porodično okupljanje i proslavu Hristovog 
vaskrsenja. 

Prilika za 
zajedništvo

Razlike u korišćenju izraza Uskrs i Vaskrs dovele 
su i do rasprava šta je pravilno. Obe varijante su 
ispravne, a objašnjenje za to leži u istoriji jezika. 

Ova razlika javila se sredinom XVIII veka, kada je Srpska 
pravoslavna crkva dotad važeći srpskoslovenski jezik za-
menila ruskoslovenskim. Reči Vaskrs, vaskrsnuti, vaskr-
se pripadaju srpskoslovenskom književnom jeziku. Dakle, 
nećete pogrešiti za koji god se oblik odlučite jer svi rav-
nopravno postoje u našem jeziku.

Uskrs ili Vaskrs?
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Različite kulture su dodale i još neke običaje za 
Uskrs. U Srbiji se jagnjetina jede na Uskrs samo 
ako je pre njega proslavljen Đurđevdan. U Itali-

ji se praznik slavi porodično uz bogatu trpezu na kojoj su 
obavezna jagnjetina, torta paskvalina, slano jelo od spa-
naća i jaja. Slovačka i deo Mađarske Uskrs proslavljaju i 
specifičnim ritualom šibanja vrbom ili polivanja vodom 
povorke devojaka ili žena koje prolaze ulicama. Veruje se 
da je vrba simbol plodnosti, pa otuda ovi običaji za Uskrs, 
a žene i devojke tom prilikom posmatračima, „mučitelji-
ma“, poklanjaju ukrašeno jaje.U Francuskoj se posle oba-
vezne porodične uskršnje mise kreće u lov na jaja koja je 
domaćica ili neko od ukućana rano ujutro ili noć pre pra-
znika sakrio po bašti ili u kući.

Uskrs u različitim kulturama
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Deca u Muzeju i Galeriji u Vrbasu

Radionice pred Uskrs

Međunarodni dan Dečije 
knjige Javna biblioteka 

„Danilo Кiš“ u Vrbasu obe-
ležila je, između ostalog, sa 
učenicima 4. razreda OŠ 

“Bratstvo jedinstvo”. „Jedno 

pače nam je održalo lekciju 
o prihvatanju i različitosti. 
Podsetilo nas je koliko je 
važno ostati dosledan sebi 
uprkos iskušenjima.

Njagova priča pokazuje da 

autentičnost uvek pronađe 
put, čak i kada se osećamo 
neprihvaćeno i neshvaćeno. 
Prava lepota dolazi iznutra i 
otkriva se onima koji znaju 
gledati! Andersen u bajka-
ma ne krije da pored lepog 
u životu postoji i manje 
lepo. Njagove bajke nas uče 
da moramo imati poverenja 
u sebe i svoje mogućnosti. 
Nikada ništa nije izgublje-
no, samo, sreća se mora i za-
služiti... Na pitanje da li su 
bajci prepoznali sebe, svoje 
doživljaje i iskustva? Svi smo 
potvrdili da smo se našli ili 
bili svedoci takvih okolnosti. 
Trnovit je put ka pronalaže-
nju sopstvenog mesta u svetu. 
Dogovorili smo se da ćemo 
umesto neprihvatanja i osude, 

uvek pružiti ruku prijateljstva 
i podrške!

Dobro se dobrim vraća! 
Zahvaljujemo se učenicima 
i učiteljicama što su pristali 

da zajedno obeležimo veliki i 
poseban dan za sve nas“, pre-
neli su utiske na društvenoj 
mreži Instagram, iz Javne bi-
blioteke „Danilo Кiš“.

Međunarodni dan Dečije knjige

Učenici u Biblioteci
• U Javnoj biblioteci „Danilo Кiš“ u Vrbasu obeležen Međunarodni dan Dečije knjige.

U Gradskom muzeju Kulturnog centra Vrbasa deca su učestvovala u radionicama u okviru tradicionalne uskršnje izložbe KUD-a “Sirmai Karolj”, a 
nakon toga su posetili Likovnu galeriju Kulturnog centra Vrbasa i obišli izložbu skulptura koja je trenutno izložena u Galeriji.
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Ove godine na tradi-
cionalnoj manifestaciji 

“Susreti srpskih zema-
lja”, koja se održava na 
Jahorini, okupilo se tri-
sta gostiju iz Crne Gore, 
Severne Makedinije i iz 
države domaćina Repu-
blike Srpske. Folklorni 
ansambl Kulturnog 

centra Vrbasa na sceni 
je imao dva nastupa koja 
su bila gromoglasno 
pozdravljena i prihvaće-
na od publike. Vrbašani 
su na sceni odigrali dve 
koreografije umetničkog 
koreografa Žarka Pejo-
vića. Reč je  o koreogra-
fijama “Igre iz okoline 

Niša”i  “Vlaške igre” iz 
sela Kobišnica. Ovim 
koregrafijama Folklor-
ni ansambal KC Vrbasa 
u velikoj konkurenciji 
kakva je bila na manife-
staciji je pokazao da je u 
samom vrhu “folkloraša” 
regiona.

“Susreti srpskih zemalja”
• Na manifestaciji “Susreti srpskih zemalja”, u mestu Vojko-
vići gostovao je Folklorni ansambl KC Vrbasa. Manifestacija 
na Jahorini, održava se tradicionalno već trideset godina.

Završena Zonska smotra recitatora u Baču

„Gradski muzej Кultur-
nog centra Vrbasa je 2023.
godine u okviru projekta 

„Dva Pehana“ izvršio otkup 
7 crteža Jožefa Pehana na 
papiru, rađenih ugljenom, 
tušem i olovkom, varijabil-
nih dimenzija, i 1 linorez, na-
stalih u periodu od 1915. do 
1922.godine; kao i 5 crteža 
Adalberta Bele Pehana, u 
tehnici ugljem i olovka na 
papiru - aktove i portrete. 
Posebno izdvajamo ocećajan 
crtež Bele Pehana, na kojem 
je predstavjlena majka umet-
nika Tereza, supruga Jožefa 

Pehana, i sama umetnica - 
fotografkinja. Obogaćivanje 
umetničke zbirke Gradskog 
muzeja; smeštanje dela u 
kontrolisane uslove, adekvat-
no čuvanje i prezentovanje 
umetničkih dela od značaja; 
prenošenje kulturne baštine 
narednim generacijama su 
prioriteti muzejske delatnosti. 
Otkupima muzeji šire svoje 
zbirke, ali pitanje original-
nosti i autentičnosti dela igra 
presudnu ulogu u odabiru 
predmeta za otkup u muzej-
skoj delatnosti jer muzeji ba-
štine samo predmete koji su 

originalni i autentični. Ori-
ginalna svedočanstva o proš-
losti, bilo da govorimo o an-
tičkim hramovima, srednjo-
vekovnim freskama ili nakitu 
iz 17. veka, smatraju se kul-
turnim vrednostima zbog au-
tentičnosti jep su jedinstvene 
i neponovljive. Autentičnost 
umetničkog dela se bazira na 
originalnosti koja predstavlja 
specifičan kvalitet dela koje 
je jedinstveno, verodostojno, 
i koje postoji samo u jednoj 
verziji, odnosno u originalu. 
Istovremeno autentičnost se 
još uvek u velikoj meri pri-
pisuje i manuelnoj veštini 
umetnika kao i poznavanju 
tehnologije i materіjala. U 
vremenu kada svakodnevno 
nastaju hiljade umetničkih 
dela, biti autentičan i origina-
lan znači imati nešto što niko 
drugi nema. Autentičnost 
podstiče samoproučavanje i 
introspekciіu jep se u stva-
ralaštvu umetnik povezuje 
sa sobom na jednom novom 
nivou na kojem razume svoje 
emocije koje potom preno-

si na platno. Кada je reč o 
delima Pehana, oca i sina, 
suočavamo se sa posebnom 
vrstom autentičnosti i origi-
nalnosti. Pored činjenice da 
oboijca potiču iz iste škole, iz 
istog umetničkog miljea, raz-
mišljanja, uslova, prostora, pa 
čak i iz iste kuće... razlika u 
njihovom umetničkom ru-
kopisu je ipak uočljiva. Jožef 
je sam tragao za sopstvenim 
identitetom, istražujući po 
evropskim muzejima i „kra-
dući zanat” od svojih kolega. 
Suprotno tome Bela je prvi 

susret sa umetnošću imao 
neposredno u krugu poro-
dice, pored oca i majke, što 
je sigurno na poseban način 
uticalo na njegovu umetnič-
ku jedinstvenost. Obojica su 
na sebi svojstven način dosti-
gli izuzetnu stvaralačku zre-
lost, zbog čega njihova dela 
čine najvredniji deo zbirke 
likovnih umetnosti Gradskog 
muzea u Vrbasu. Te svaka 
nova akvizicija predstavlja 
veliki korak ka očuvanju dela 
dvojice umetnika“.

Dr um. Silvia Jelačić, kustos

• Кada je reč o delima Pehana, oca i sina, suočavamo se sa posebnom 
vrstom autentičnosti i originalnosti .

Ide dalje sedam recitatora iz Vrbasa

Nedavno je u  Narodnoj bibliote-
ci “Vuk Karadžić” u Baču održana 
Zonska smotra recitatora “Pesniče 
naroda mog” na kojoj je u tri kate-
gorije nastupalo više od 100 recita-
tora koji su se takmičili za prolaz na 
Pokrajinsku smotru recitatora koja 
će se održati krajem aprila u Sečnju.

Iz opštine Vrbas na Pokrajinsku 
smotru recitatora plasirali su se sle-
deći recitatori:Mladji uzrast: Milica 
Mirković, Kulturni centar Vrbasa, 
mentor Tijana Malović, Lara Gubaš, 

OŠ “ Bratstvo jedinstvo” Kucura, 
mentor Marija Poldruhi, Lenka 
Eremin, OŠ “Petar Petrović Njegoš”, 
mentor Biljana Beganović. Srednji 
uzrast:Nikolina Begović, Kulturni 
centar Vrbasa, mentor Tijana Malo-
vić i Ivana Todorov, Kulturni centar 
Vrbasa, mentor Tijana Malović. Sta-
riji uzrast:Natalija Predović, Kul-
turni centar Vrbasa, mentor Tijana 
Malović i Jana Martić, Gimnazija 

“Žarko Zrenjanin” Vrbas, mentor 
Jelena Vujović.

• Sedam recitatora iz opštine Vrbas, bilo je uspešno na 
Zonskoj smotri nedavno održanoj u Baču i tako se plasi-
ralo za Pokrajinsku smotru koja će se održati u Sečnju, 
krajem aprila.

FA KC Vrbasa gostovao u Republici Srpskoj

Obogaćivanje umetničke zbirke Gradskog muzeja

Dva Pehana - nove akvizicije 

Foto: Dejan Božić

Foto: Dejan Božić
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Profesor filozofije u ovoj 
školi Milan Đorđević, pod-
setio je u svojoj uredničkoj 
belešci da u arhivu ove škole, 
koja je prošlog meseca na-
vršila šest decenija postoja-
nja u svojoj zgradi,  se čuva  
prvi broj lista Gimnazijalac. 
Objavljen je 1966. godine 
kao organ Školskog komiteta 
Saveza omladine, a pokrenu-
li su ga istaknuti maturanti 
prve generacije  Gimnazi-
je, osnovane 1962. godine. 
U redakciji lista je, između 
ostalih, bio i Jovan Tanurdžić, 
kasnije proslavljeni sportski 
novinar, funkcioner i pisac. 
Od tada je škola prošla kroz 
razne obrazovne reforme i 
transformacije, promenila 
nekoliko država i uspešno 
prevazišla teške i krizne pe-
riode. „Današnji đaci i na-
stavnici, uviđajući istorijski 
i pedagoški značaj školskog 
časopisa, odgovorno brine-

mo o kulturi pamćenja, u 
smislu vođenja svojevrsnog 
letopisa života i rada naše 
škole, stavljajući javnosti 
naše opštine  na videlo ko 
smo, šta smo i koliko vredi-
mo, i budućim naraštajima, 
u štampanom i digitalnom 
obliku, ostavljamo trag o 
postojanju u našem vreme-
nu. S ponosom ističemo da 
će primerci našeg školskog 
časopisa, koji će izlaziti dva 
puta u školskoj godini, pod 

novim imenom “Na videlo”, 
biti na trajnom čuvanju u 
Narodnoj biblioteci Srbije i 
Biblioteci Matice srpske, što 
je značajna novina u njego-
voj dosadašnjoj istoriji“, na-
pisao je Đorđević. Za vizuelni 
izgled postarao se profesor 
informatike Vladimir Jova-
nović, a lektorski posao je 
sjajno uradio profesor srp-
skog jezika i književnosti 
Rajko Blagojević.

Promocija časopisa „Na videlo“
• Promocija prvog broja novog školskog časopisa “Na videlo” koji pripre-
maju učenici Gimnazije i stručne škole “Svetozar Miletić” u Srbobranu, 
održana je početkom aprila.

„Pobednik nad 
vremenom...“
• U znak obeležavanja 90 godina od rođenja 
modernog klasika srpske i svetske književnosti, 
Danila Kiša (1935–1989), Odeljenje za decu i 
mlade Javne Biblioteke raspisuje literarno-li-
kovni konkurs za učenike osnovnih i srednjih 
škola, na temu “Pobednik nad vremenom, još 
uvek nemoćan pred cvećem i livadom”.

Biblioteka u Vrbasu

Publika je dugim aplauzom 
odala priznanje na trudu i 
posvećenosti Dijani Romić u 
ulozi nežne, ali odlučne Julije, 
Katarini Čabarkapi u ulozi 
luckastog Vićenca, Gordani 
Jurišić i Matiji Šupici koji su 
glumili grofa i groficu, Leni 
Kalić u ulozi Žizele, Eleni To-
dorov koja je glumila grofa 
Đorđina, Nikolini Minić u 
ulozi barona Salvatorea, Ni-

kolini Todorov u ulozi grofa 
Papagala, Mioni Jovišić u ulo-
zi barona Marčela de Nika i 
Anđeli Jurišić koja je glumila 
muzikanta.

Publici su se poklonili kako 
tekstopisac i reditelj, tako i 
pomoćnik reditelja Teodora 
Rašković i inspicijent Lara 
Damjanović. Miloš Miloše-
vić Šika već tri godine radi sa 
ovom decom i kako kaže, oni 

uz njega rastu, a on uz njih 
stari... Mladim glumcima se 
zahvalio na velikoj ljubavi i 
trudu i izrazio je nadu da će 
imati što više igranja, jer je 
amaterima igranje najveća 
nadoknada.

Zahvalio se Todetu Niko-
letiću što im je ustupio svoj 
tekst bez nadoknade, što je 
došao da ih podrži na pre-
mijeri.

• Mali, ali iskusni, uigrani i razigrani glumci Dečije scene dramske 
sekcije ,,Velimir Sandić Veljko“ Doma kulture Sivac premijerno su izveli 
predstavu ,,Siromašni Romeo“, po tekstu Todeta Nikoletića, a u režiji 
Miloša Miloševića Šike.

U Biblioteci u Srbobranu

Na sceni u Sivcu dečija predstava

„Siromašni Romeo“

“Literarne (u stihu ili u pro-
zi) i likovne (crtane, slikane 
i prostornoumetničke) rado-
ve moguće je uručiti lično ili 
dostaviti poštom na adresu 
Javne biblioteke ‘Danilo Kiš’, 
Maršala Tita 87, 21460 Vrbas, 
najkasnije do srede, 30. aprila. 
Najbolji likovni radovi, na-
kon selekcije, biće izloženi u 
prostorijama Javne biblioteke 

u Vrbasu. Nužno je da sva-
ko od učesnika, na poleđini 
rada napiše svoje ime i prezi-
me, naziv škole koju pohađa, 
kontakt telefon, kao i kontakt 
telefon ili imejl svog mentora 
(učitelja, predmetnog nastav-
nika ili profesora). Broj lite-
rarnih i likovnih radova nije 
ograničen”, saopšteno je iz 
Javne biblioteke “Danilo Kiš”.

• Dan Srpskog narodnog pozorišta, obeležen 
je svečanim programom, uručivanjem medalja 
“Jovan Đorđević”, kao i dodelom godišnjih na-
grada i pohvala.

U Novom Sadu 

Srpsko narodno pozorište 
proslavilo 164. rođendan

U srcu Novog Sada 1981.
godine, najstariji domaći 
profesionalni teatar dobio je 
svoju novu zgradu od belog 
mermera. Bilo je to 28.marta 
i taj datum slavi se kao dan 
Srpskog narodnog pozorišta. 
Mnogo pre useljenja u novu 
zgradu, ovaj teatar vredno-
van je priznatim nagrada-
ma, a danas je ta kuća svojim 
uglednim pojedincima uz-
vratila priznanjima, jer od nje 
stvaraju uglednu kulturnu 

instituciju. Srpsko narodno 
pozorište sa dugom tradici-
jom od 164 godine i nepreki-
nutim trajanjem prolazilo je 
kroz razne turbulencije, stra-
danja i krize, ali je išlo napred. 
Upravnica Gvozdenović ista-
kla je ovom prilikom da taj 
teatar ostaje prostor slobodne 
ekspresije i otvorenog dijalo-
ga, te da veruje da je ta kuća 
zadržala svoj integritet i u 
ovim burnim vremenima.
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Smrt briše samo nestvarne 
veličine, a istinske učvršćuje i 
uzdiže – riječi su Iva Andrića, 
od čije se smrti ovog mjeseca, 
13. marta, navršilo 50 godina.

Minulih pet decenija samo 
su potvrdile ovu misao jedi-
nog jugoslovenskog dobit-
nika Nobelove nagrade za 
književnost, učvrstivši i uz-
dignuvši njegovo djelo poput 
mosta kojim je, ko god se na 
ovaj ili onaj način obreo u li-
teraturi, morao proći.

Nobelovu nagradu dobio je 
1961. godine za ,,epsku sna-
gu kojom je oblikovao teme i 
prikazao sudbine ljudi tokom 
jednog značajnog istorijskog 
perioda svoje zemlje“.

Danas, pola decenije od nje-
gove smrti, Andrićeva knji-
ževna ostavština i te kako je 
živa, naročito u kontekstu 
postjugoslovenskih društava 
u kojima se, čini se, sve više 
insistira na istorijskom revi-
zionizmu i podsticanju nacio-
nalne, vjerske i mržnje prema 
različitostima, koje je Andrić 
vješto utkao u svoje djelo i 
pretvorio u nepresušnu sna-
gu. O njegovom djelu, znača-

ju i mjestu u jugoslovenskoj i 
svjetskoj književnosti, životu 
u turbulentnim ratnim dece-
nijama i onome što bi postju-
goslovenska društva mogla 
da nauče iz njegovih romana, 
priča i pripovjetki za Pobje-
du su govorili profesorica na 
Fakultetu za crnogorski jezik 
i književnost dr Andrijana 
Nikolić, koja je o nobelov-
cu napisala više stručnih i 
naučnih radova i koja treću 

godinu zaredom u organi-
zaciji sa Sveučilištem ,,Josip 
Juraj Štrosmajer“ iz Osijeka 
organizuje studentski skup 
o Andriću, zatim srpski knji-
ževnik i dobitnik Andriće-
ve nagrade 2023. godine za 
zbirku pripovjedaka „Crna 
Anđelija i druge zverske priče“ 
Srđan V. Tešin i crnogorski 
pjesnik Nikola Ćorac, član 
Foruma mladih pisaca KIC-a 
,,Budo Tomović“.

Nobelovac čije djelo i danas 
podiže mostove

Azokon a parcellákon, ahol 
betartották a szükséges ag-
rotechnikai intézkedéseket 
az őszi kalászosok állapota 
jónak mondható.
A hosszabb száraz időt kö-

vetően a héten megérkezett 
a várva várt csapadék, a föld 
azonban továbbra is szom-
jazik. Az eső elsősorban az 
elvetett, vagy vetés előtt álló 
cukorrépának kedvez, de a 
tavaszi vetésnek is jót tett.

Pajdl Zsuzsanna agronó-
mus, a szenttamási Pionir 
mezőgazdasági birtok igaz-
gatója elmondta, a vállalat 
mérőállomása szerint tavaly 
576 liter csapadékot jegyeztek, 
ami sokkal kevesebb az előző 
évektől, hiszen 2023-ban 890 
liter, 2022-ben pedig 673 liter 
esőt kapott a határ.
A legnagyobb problémát 

azonban annak egyelőtlen 
elosztása jelentette, továbbá 
az, hogy tavaly július és au-
gusztus folyamán egyetlen 
csepp sem esett, így az aszályt 

a növények mellett a föld is 
megsínylette.
− Az idén március 1-ig 83 
liter csapadék esett, ennek 
ellenére a föld száraz, ami 
abból is látszik, hogy ahol 
megkezdték a talaj előké-
szítését a répa vetéséhez, ott 
a traktorok nagy porfelhő-
ket hagynak maguk után. A 
búza meg a kalászosok álla-
pota ennek ellenére kielégí-
tő, a növény a bokrosodás 
fázisában van. Aki optimá-
lis időben vetette el, október 
folyamán, november elején, 
és megadta a megfelelő agro-
technikai műveleteket, annak 
a búzája jól néz ki.
A végeken néhol sárgul, ez 

annak a jele, hogy a -8 és -10 
fokos éjszakák megcsípték a 
leveleket, azonban ez nem 
okoz maradandó károsodást, 
a búza kiheveri. Aki eddig 
nem tette meg, annak aján-
lom, hogy mángolja a búzát, 
a hengerrel menjen végig, 
nyomja meg kicsit a földet, 

hogy a gyökér jobban odata-
padjon. Ami pedig a fejtrá-
gyázást illeti, fontos analízist 
készíteni, mert azt követően 
pontosan kiszámolják, hogy 
mennyi mennyiségű műtrá-
gyát juttassunk ki. Környé-
künkön az első 30 centiméter 
mélységben kevesebb nitro-
gén van, lejjebb ment, 90 cm 
mélységig.

Ott viszont van elég, ami 
annyit jelent, hogy sürgősen 
végezzük a fejtrágyázást, 
hogy növekedéskor a növény 
fel tudja használni a szüksé-
ges tápanyagot. Az urea eseté-
ben például 5-6 hét kell, mire 
teljesen felbomlik, ezért ne 
várakozzunk sokat – magya-
rázta Pajdl Zsuzsanna.

Hozzátette, a tavalyi téltől 
eltérően idén elenyésző a rág-
csálók száma, ennek ellenére 
nem árt ha termelők többször 
is átjárják a parcellákat.

Forrás: Magyar Szó,
Paraczky László

Megérkezett a csapadék

• Ovog mjeseca navršilo se 50 godina od smrti Iva Andrića, pisca koji 
je umnogome obilježio jednu epohu.

З виру и традицию 
одмалючка

Циль того майстер класу – 
пренєсц дзецом традицию, 
утвердзиц любов ґу Богови 
и до свойого народу котри 
пестує тоти традициї, и 
потолковац же Велька ноц 
то нє тото цо у кошарочки 
ношиме на пошвецанє, алє 

сам Христос то наша Пасха.
Ш. Авґустина наявела 

ученє печеня пасочкох и за 
старших хторе будзе тиж у 
центру Йософата, на собо-
ту 12. априла, пред Квитну 
нєдзелю.

                         Рутенпрес	

• A búza a bokrosodás fázisában van, és az átlagosnál jobban kinéz.

Весна у нашому народі
Прихід весни для наших 

предків, та й сьогодні, є 
часом радості та надії. Від-
значався співами та танця-
ми, оптимізмом, вітаючи 
кожен прояв нового життя 
в навколишньому природ-
ньому світі.

Це є й перший спів птахів, 
перші квіти і тепло сонця. 

Колись люди зустрічали 
весну виходячи на високий 
пагорб чи забираючись на 
дерева, щоб закликати її. 
Жінки висівали розсаду в 
горщики, а молодь розпо-
чинала співати веснянки.

У нашій дохристиянській, 
та пізніше християнській, 
традиції вербний тиждень 
передує Страсному тижню, 
за яким йде Великдень.

Головним обрядом є 
освячення вербових гілок, 
якими потім жартома та 
усміхаючись б’ють членів 

домашнього господарства, 
говорячи: „Не я б’ю, верба 
б’є, за тиждень Великдень!». 
Цей ритуал сприймався як 
символ очищення та здо-
ров’я.

Обов’язковою атрибути-
кою свят є гаївки, риту-
альні хороводи із словами 
величання весни та приро-

ди. Звісно, це була і забава 
у формі хвали природі, її 
дарами та саме гуртування, 
у першу чергу молоді.

Також у період Трійці, 
що також у народі відоме 
як Зелені свята та припа-
дає на кінець травня, наші 
предки виконували різно-
манітні обряди, пов’язані з 
прикрашанням будинків та 
осель зіллям. Прикрашали 
вікна, двері та господарські 
споруди, а травою стелили 
підлогу.                

                 Василь Дацишин

• У центру „Йосафата” у Руским Керестуре, 
27. марца ш. Авґустина, ш. Доминика и ш. 
Єлена учели дзеци печиц пасочки.
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I pored velikog uspeha 
koji je rezultat kampanja za 
imunizaciju, podaci Svetske 
zdravstvene organizacije 
ukazuju na veliki broj smrt-
nih ishoda izazvanih morbi-
lima, tetanusom, difterijom 
i rotavirusnim infekcijama. 

Nažalost, najveći broj žrtava 
su deca mlađa od 5 godina.

Cilj Evropske nedelje imu-
nizacije je taj da se uz pomoć 
osnaživanja pozitivnog stava 
prema imunizaciji, edukaci-
jom javnosti o njenom znača-
ju, i timskim naporom građa-

na i vladinih tela, dostigne što 
viši stepen otpornosti druš-
tva na pojedine zarazne bole-
sti i spreče smrtni ishodi koje 
one mogu da izazovu. Imuni-
zacijom se preveniraju bolesti, 
komplikacije i smrtni ishodi 
od vakcinama preventabil-
nih bolesti, među kojima su: 
dečija paraliza, difterija, teta-
nus, veliki kašalj, hepatitis B, 
morbili, zaušci, rubela, neke 
vrste zapaljenja pluća, prolivi 
izazvani rotavirusom i rak 
grlića materice. Imunizacija 
je doprinela iskorenjivanju 
velikih boginja i doprinosi 
iskorenjivanju dečije paralize.

Obuhvat imunizacije na 
teritoriji Južnobanatskog 
okruga za 2023. godinu je u 
svim vakcinama preko 95%, 
osim za MMR vakcinaciju: 

u drugoj godini života obve-
znika obuhvat je 79,33%, dok 
je u prošloj godini iznosila 
89,15%. Obuhvat za MMR re-
vakcinaciju u sedmoj godini 
iznosi 90,16%, za razliku od 
prošle godine kada je obuhvat 
bio 92,38%; kao i za pneumo-
koknu konjugovanu vakcinu 

čiji obuhvat iznosi 91,46% i 
ispod je obuhvata iz prethod-
ne godine u istom periodu 
posmatranja (94,30%), dok 
je revakcinacija odrađena sa 
90,69% i veći je obuhvat u 
odnosu na prošlu godinu u 
istom periodu posmatranja 
(85,30%).

Cilj imunizacije je prevencija zaraznih bolesti
• Evropska nedelja imunizacije obeležava se svake godine u trećoj nedelji aprila. Imunizacija predstavlja jednu od naj-
delotvornijih zdravstvenih inicijativa, čija je glavna svrha prevencija zaraznih bolesti, poput difterije, dečije paralize, ve-
likog kašlja, tetanusa, hepatitisa B, i raka grlića materice koje izaziva infekcija humanim papiloma virusom.

Evropska nedelja imunizacije u trećoj nedelji aprila

Udruženje „Žena uz ženu“  
nastavlja sa akcijama besplat-
nih, preventivnih pregleda 
za žene na karcinom dojke. 
Mobilna ambulanta bila je na 
Trgu Nikole Pašića, a zainte-
resovane žene do 45 godina 
starosti imale su mogućnost 
da ultrazvučnom kontrolom 
steknu brz uvid u zdravstve-
no stanje, kao i da čuju važne 
savete kako da same budu 
odgovorne prema svome 
zdravlju. Akcija „Budi hrabra, 
pregledaj se“ sprovodi se u 
celoj Srbiji i ovo je već treći 

put da se organizuje u me-
stima opštine Vrbas. Tokom 
dvodnevne akcije na Trgu 
Nikole Pašića, je pregledano 
65 žena prvog dana, dok je 
tokom drugog dana pregle-
dano 55 žena.

Dr Dijana Bojić, specijali-
sta radiologije, naglasila je da 
akcija ima za cilj da probudi 
svest žena o potrebni redov-
nih pregleda na karcinom 
dojke.“Važno je znati da 
mlađe žene, do 45 godine 
starosti, trebaju jednom go-
dišnje da urade ultrazvučni 

pregled dojki, dok starije od 
45 godina treba da uvedu i 
mamografske preglede, uz 
ultrazvučne. Samopregled 
može da uradi svaka žena, 
i to je veoma bitna stvar, jer 
se promene mogu i napipati. 
Ne treba se plašiti pregleda, 
promene u opsegu do jednog 
centimetra su rešive, čak 
i one najopasnije. Ovakvi 
pregledi su posebno dobri, 
nema zakazivanja i dugog 
čekanja i treba ih koristiti”, 
rekla je dr Bojić.

Ne treba se plašiti pregleda!
• Akcija “Budi hrabra, pregledaj se”, održana je 30. i 31. marta u Vrba-
su. Tokom dvodnevne akcije pregledano je 120 žena.

Akcija “Budi hrabra, pregledaj se” održana i u Vrbasu

Pravilan odnos 
prema svom zdravlju
• Povodom  Svetskog dana zdravlja, Društvo za 
borbu protiv dijabetesa “Plavi krug” iz Srbobra-
na, organizovalo je seriju preventivnih i eduka-
tivnih akcija za sve građane.

Višednevne akcije preventivnih 
pregleda u Srbobranu

Prema rečima  dr Ilije Ga-
zepova iz “Plavog kruga”, ak-
tivisti društva tokom nedelju 
dana od 31. marta do 7. aprila 
organizovali su svakodnevne 
preglede nivoa šećera u krvi 
i krvnog pritiska u Apoteci 
Doma zdravlja “Dr Đorđe Ba-
stić”. Uz preglede svima su  
ponuđeni saveti na koje nači-
ne unaprediti zdravlje, kako 
se hraniti ili koliko je važno 
biti fizički aktivan. Glavna 
akcija povodom Svetskog 
dana zdravlja održana je 7. 
aprila, u prostorijama Udru-
ženja za pomoć MNRO “Bi-

ser” u Srbobranu. “Građani 
su imali mogućnost da dobi-
ju uvid u nivo šećera u krvi, 
da čuju, a najviše bi voleli 
i da nas poslušaju, mnoge 
savete, jer je veoma važno 
da čuvamo zdravlje. Svet-
ski dan zdravlja prilika je 
da ukažemo na to, da jedni 
drugima budemo podrška, 
da jedni druge pozivamo 
na pravilan odnos prema 
svome zdravlju, jer tako 
čuvamo ne samo sebe već i 
društvo, zdravstveni sistem”, 
rekao je dr Gazepov.

Prema istraživanjima UNICEF-a za Republiku 
Srbiju, stepen imunizacije i spremnost građana 
da se vakcinišu su u blagom padu u poslednjih 6 

godina. Glavni razlozi ovog trenda su razočarenje u zdrav-
stvene preporuke, nepoverenje u zdravstveni sistem i ve-
rovanje u teorije zavere. Ipak, ohrabruje to da je čak 92% 
roditelja pratilo kalendar imunizacije i postupilo u skla-
du sa njim. Svega 4 % roditelja i staratelja navodi da i dalje 
gaje sumnju u vezi sa pojedinim vakcinama, 3% je i dalje 
neodlučno, dok 1% roditelja i staretelja u potpunosti od-
bija da vakciniše decu.

Nepoverenje u zdravstveni sistem
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Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2025. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 
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Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 31 93 365, 062 317 441

www.okonas.info
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Podržani su Rukomet-
ni klub Vrbas, Omladinski 
fudbalski klub Vrbas, Omla-
dinski košarkaški klub Vrbas, 
Кlub malog fudbala Leteći 
Holanđanin, Кlub borilačkih 
sportova Vrbas, Fudbalski 
klub Obilić, Fudbalski klub 
Iskra, Ženski rukometni 
klub Vrbas, Bokserski klub 
Čarnok, Ženski košarkaški 
klub Vrbas, Fudbalski klub 
Sutjeska, Fudbalski klub Pro-
leter, Fudbalski klub Buduć-
nost, Ženski odbojkaški klub 
Sutjeska, Ženski odbojkaški 
klub Vrbas, Odbojkaški klub 
Vrbas, Кlub borilačkih spor-
tova Unity, Džudo klub Tori, 
Stonoteniski klub Zmajevo, 
Streljački klub Vrbas, Strel-
jački klub Univerzal M, Pli-
vački klub Vrbas, Кuglaški 
klub Vrbas, Bodi bilding i 
fitnes klub Dorijan, Šaho-
vski klub Vrbas, Šahovski 

klub Omladinac, Šahovski 
klub Sutjeska, Šahovski klub 
Zmajevo, Društvo za sport 
i rekreaciju invalidnih lica 
opštine Vrbas i Savez sporto-
va opštine Vrbas. Ugovore o 
finansijskoj podršci predsta-
vnicima klubova i udruženja 
uručio je Milan Glušac, pred-
sednik opštine. 
“Uručujemo ugovore 

ukupne vrednosti 43 mili-
ona dinara za 30 sportskih 
klubova, koji okupljaju više 
od 2.000 sportista. Podrža-
vajući sportske klubove, mi 
investiramo u uspeh na 
terenu, ali ujedno stvaramo 
i uslove za bavljenje rekre-
ativnim sportom, i gradi-
mo društvo zasnovano na 
požrtvovanosti, solidarnosti 
i timskom duhu. Naša po-
drška nije samo finansijska. 
Svi sportski klubovi imaju 
mogućnost da besplatno 

koriste resurse Centra za 
fizičku kulturu ‘Drago Jo-
vović’. Paralelno radimo i 
na unapređenju sportske in-
frastrukture širom opštine. 
Rekonstrišemo sportske 
terene u naseljenim mes-
tima, gradimo nov teren 
sa tribinama u Ravnom 
Selu, a uz podršku Pokra-
jinske vlade, posle više 
od 35 godina završavamo 
Gradski stadion. Ulagan-
jem u sportsku infrastruk-
turu i podršku programi-
ma sportskih organizacija i 
udruženja stvaramo temelj 
za još veće sportske uspehe 
u budućnosti. Svim sportis-
tima i sportskim radnicima 
se zahvaljujem na trudu i 
posvećenosti. Vi ste amba-
sadori Vrbasa. Nastavićemo 
da gradimo Vrbas kao grad 
sporta, zdravlja i zajedništ-
va”, rekao je Glušac.

Na skupštini Streljačkog sa-
veza Vojvodine održanoj 20. 
marta 2025. u Novom Sadu, 
proglašeni su najbolji strelci 
Vojvodine u svim kategori-
jama za 2024. godinu. Priz-

nanje za najuspešnijeg tak-
mičara u kategoriji seniori, u 
disciplini pištolj, dodeljeno je 
strelcu Srđanu Miloviću iz 
Streljačkog Кluba „Univer-
zal-M“ iz Vrbasa.

Milović je u 2024. godini 
u dve discipline vatrenim 
oružjem (pištolj središnjeg 
paljenja i standard pištolj) os-
vojio zlatne medalje na svih 

12 prvenstava održanih po 
kalendaru takmičenja Strelj- 
ačkog saveza Srbije. U obe 
discipline se okitio „duplim 
krunama“ osvojivši Кup Srbi-
je i Prvenstvo Srbije sa novim 

državnim rekordom u disci-
plini standard pištolj. Od 
2010. godine kada je počeo 
sa takmičenjima Milović je 
7 puta bio prvak Vojvodine, 
3 puta osvojio Кup Srbije, 4 
puta poneo šampionsku ti-
tulu na Prvenstvu Srbije i 
predvodio ekipu SК „Uni-
verzal-M“ do prvog mesta 
2021. godine.

Vrbašanin Srđan 
Milović strelac godine

Proglašeni najbolji strelci Vojvodine

• Srđanu Miloviću je za takmičarsku 2024. 
godinu od Streljačkog saveza Srbije uručeno i 
priznanje „STRELAC GODINE“ za osvojeno dru-
go mesto u generalnom plasmanu u kategori-
ji seniori, gde je prvo mesto zauzeo Damir Mi-
kec, Olimpijski šampion u miks paru.

• Opština Vrbas izdvojila je iz budžeta 43 miliona dinara za programe 
i aktivnosti 30 sportskih klubova u 2025. godini. 

Za sportske klubove iz bužeta 
izdvojeno 43 miliona

Podrška za 30 sportskih klubova opštine Vrbas

• Aleksandar Katai u dresu FK “Crvena Zvezda” sa jedne i Stefan Bu-
kinac u dresu novosadske “Vojvodine” sa druge strane, susreli su se 
29.marta u Super Ligi Srbije, što je istorijski momenat za sportski Sr-
bobran.

Susret dva Srbobranca Super lige

U 29. kolu Super Lige Srbije 
na novosadskom Karađorđu, 
pred oko 10 000 navijača, dva 
momka iz našeg Srbobrana 
su se susreli u sjajnoj utak-
mici koja je završila 3:5 u 
korist gosituju iz Beograda. 
Mlađani Bukinac, upisao je 
90 minuta na terenu za “Sta-
ru Damu”, dok je Aleksandar 
Katai učestvovao u svih 5 go-
lova svog tima, sa 3 zabije-
na i 2 asistencije za pogotke 
saigrača.

Podsećamo, letos je baš 
Aleksandar Katai otvorio 
dečiji fudbalski teren na 

Rekavici u Srbobranu, a mož-
da njegovim stopama pođe i 
Stefan Bukinac, kroz vreme. 
Verujemo da je pred njim 
blistava karijera i da će on, 

baš poput Saleta, biti veliki 
podstrek dečacima Srbobra-
na da treniraju fudbal, pre-
nosi portal Srbobrandanas.rs.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

www.cfkvrbas.com

Panonska 2, 21460 Vrbas

Smeštaj gostiju, kongresna sala...

Idealni uslovi za pripreme sportista

Restoran sa vrhunskom kuhinjom

Raznovrsni sportski sadržaji



Info: 061 31 93 365, 062 317 441


